
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 425 del registro Del 24-12-2024 
 
OGGETTO: Affidamento e impegno Incarico Legale per pratiche riscossione crediti. 

 
CIG: B4FB0A8918 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la deliberazione del Liquidatore con i poteri del C.D.A. n.1 del 18.09.2024 con la quale è 
stato confermato l’incarico di Direttore Segretario del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in 
Liquidazione al Dott. Francesco Paolo Buscemi; 
 
VISTA la deliberazione Presidenziale n. 50 del 30/11/2023, con la quale viene nominato il Dott. 
Francesco Paolo Buscemi quale Direttore segretario dell’Ente ratificata con Delibera del CDA n.53 
del 22 Dicembre 2023;  
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Liquidatore  n. 8 del 18.12.2024 con la quale si autorizza  
il Direttore-Segretario, in nome e nell’ interesse del Consorzio Ente Autodromo Pergusa in 
Liquidazione, ad azionare le procedure volte a individuare professionisti legali esterni in grado di 
recuperare il credito vantato da questo; 
 
DATO ATTO che l’Ente è sprovvisto di apposito ufficio legale in grado di potere evadere le 
pratiche di recupero del credito e che pertanto necessita avvalersi di professionalità esterne all’Ente 
con necessarie competenze legali; 
 
CONSIDERATO:  

- che il Consorzio, deve conferire un incarico legale, al fine di difendere le ragioni dell’ente;  
- che a tal uopo, è stata inoltrata a mezzo pec,  richiesta preventivo  Prot. n. 4846 del 

19.12.2024 all’Avv. Filippo Bevilacqua avvocato competente nella materia oggetto della 
controversia, per l’affidamento di incarico legale nel rispetto della L.49/2023 e dell’art. 13 
L. 247/2012, in conformità al D.M. 147/2022; 

- che con nota prot. n.4865 del 20.12.2024 ha trasmesso preventivo di spesa di €. 638,00 oltre 
accessori di legge, per singola pratica  per recupero crediti esteri in capo a n. 4 Aziende 
estere che hanno ricevuto servizi da parte del consorzio Ente Autodromo di Pergusa; 

- che dall’esame del curricula, l’Avvocato possiede peculiare esperienza in materia;  
- che il compenso complessivo, ammonta ad € 3.705,00 lorde, per la fase stragiudiziale, così 

calcolati: 
 

Compenso Tabellare €.2.552,00 
Spese Generali (15% sul compenso Totale) €.382,80 
Cassa Avvocati (4%) €.102,08 
Totale imponibile €.3.036,88 
IVA 22% su imponibile  €.668.12 



Compenso Liquidabile €.3.705,00 
-  

RITENUTO di assumere un impegno di spesa per le seguenti motivazioni: 
l’Art. 56 (Appalti esclusi nei settori ordinari) del D.Lgs. 36/2023 
 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 
9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni: 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione 

europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 

Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive 
modificazioni;  

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici 
poteri;” 

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali” il 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubblica”; 

- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

- l’art.163 comma 1 e 3 T.U.E.L. esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- lo Statuto Consortile; 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 4 del 31.01.2024, ratificata con 
deliberazione  dell’Assemblea Consortile n 2 del 26.02.2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Programma 2024-2026;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 5del 31.01.2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n 3 del 26.02.2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione triennale 2024-2026; 

- la deliberazione n. 3 del 10 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i 
poteri del C.d.A. con la quale si adotta lo schema di rendiconto per la gestione dell’esercizio 
finanziario 2023; 

- la deliberazione n. 1 del 23 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i 



poteri dell’Assemblea Consortile con la quale si approva l’ Adozione rendiconto per la 
gestione dell'esercizio finanziario 2023, giusta Delibera del Liquidatore adottata con i poteri 
del CdA nr.3 del 03 Ottobre 2024; 

- la deliberazione n. 2 del 21 novembre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con 
i poteri dell’Assemblea Consortile con la quale si approva la 2^ variazione al Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 
 
Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di affidare, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b)  del D. Lgs 31 marzo 2023, n.36, all’Avv. 

Filippo Bevilacqua con sede in Viale Armando Diaz, 87  - 94100  Enna-  P. IVA 
███████ l’incarico Legale di cui in premessa; 

3. di impegnare la spesa di €. 3.705,00 comprensivi di spese generali c.p.a. e IVA al seguente 
capitolo di bilancio per la corretta imputazione delle spese oggetto dell’incarico: 

 
CREDITORE P.IVA/CF SEDE IMPORTO  
AVV.FILIPPO 
BEVILACQUA 

███████ ENNA €.3.705,00 

 
 
COD BILANCIO CAPITOLO ANNI IMPUTAZIONE 
  01.02-1.03.02.11.999 10500 2024 

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

5. dare atto della compatibilità monetaria scaturente dalla adozione del presente atto con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. Dato atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara CIG: B4FB0A8918; 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 
esecutivo con l’adozione dello stesso; 

10. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 
39/2013 nè in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto 
dalla normativa vigente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto 
dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 



12. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito. 
 
Fatto e sottoscritto 
 
 
Enna, 24-12-2024 

IL Direttore - Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
 
Impegno N.   361 del 24-12-2024 a Competenza   CIG B4FB0A8918 
5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo      10500 / Articolo       
SPESE PER PRESTAZIONI LEGALI FINANZIATE CON AVANZO LIBERO 
Causale Affidamento e impegno Incarico Legale per pratiche riscossione crediti. -Avv. Filippo Bevilacqua 
Importo 2024 Euro 3.705,00 

 
 
Enna, 24-12-2024  

 Il Resp.le Servizi Finanziari p.t 
 F.to (Dott. Buscemi Francesco Paolo) 

 
  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 24-12-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 24-12-2024 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to ( VALERIA AMATO) 

 


